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گفت وگو با دکتر احمدرضا استاد زاده- مدیرعامل شرکت فرش درسای کویر کاشان 

دیدگاه اشاره:
کویر  درسای  فرش  شرکت  مدیرعامل 
بسیار  را  نساجی  صنعت  آینده  کاشان، 
روشن توصیف می کند و ادامه می دهد: » هر 
چند با دشواری های بسیاری روبرو هستیم 
داشته  امیدوارانه  نگاه  آینده  به  باید  اما 
توجه  باید  حاکمیت  و  دولت  البته  باشیم. 

ویژه ای به این صنعت نمایند.«
صنعتی  سیر   « استادزاده  دکتر  اعتقاد  به 
شدن کشورهای پیشرفته، از رشد و توسعه 
صنایع نساجی به عنوان صنعت پیشران و 
از آن صنعت پوشاک، نشأت گرفته  پس 
و در واقع تولید صنایع نساجی، مسیر را 
برای صنعتی شدن آنها هموار کرده است. 
پوشاک  تولیدکنندگان  امروز  متأسفانه 
کشور، تولیدات خود را به ترکیه یا سایر 
کشورهای هم جوار برده و به عنوان ساخت 
ترکیه و برند خارجی به فروش می رسانند 
در حالی که تجار و تولیدکنندگان در این فکر 
هستند که چگونه می توانند صنعت نساجی 

را به جایگاه اولیه بازگردانند.« 
وی اذعان می نماید: شواهد ۴0 سال اخیر 
نشان می دهد سرمایه اجتماعی که هنگام 
پیروزی انقلاب در ایران به شدت بالا رفته 
بود تا سال های پایانی جنگ نیز در حد قابل 
قبولی قرار داشت اما به تدریج کاهش پیدا 
بسیار  سطح  به  اخیر  سال های  در  و  کرد 
خوشحالی  بسی  جای  اما  رسیده  پائینی 
است که پس از ۴0 سال از زبان شخص 
دوم مملکت یعنی آقای روحانی شنیدیم که 
باید در جهت اعتماد از بین رفته بین مردم 
برداریم.  اجتماعی قدم  و کاهش سرمایه 
امیدوارم این تصمیم با قاطعیت اجرا شود.« 

متن این گفت وگو را ملاحظه می نمایید:

سرمایه 
اجتماعى

 نیازمند 
بازسازى 
است

بیوگرافی و فعالیت در صنعت نساجی
در  متولد سال 1349 در شهرستان کاشان هستم. 
مقطع کارشناسی رشته حسابداری، مقطع کارشناسی 
ارشد رشته مدیریت دولتی ) گرایش مالی( و مدرک 
دکتری رشته مدیریت ) کسب و کار( تحصیل کرده ام. 
مسائل  به  علاقه  دانشگاهی،  تحصیلات  حین  در 
اقتصادی باعث شد به مدت 15 سال در حوزه های 

مختلف اقتصادی به مطالعه بپردازم.
همزمان با تحصیل از سال 1368 در کارگاه تابندگی 
پود و چله قالی های دستباف در کنار پدر بزرگوارم 
فرش  در  سال 1374  در  فعالیت شدم.  به  مشغول 
سپهر کاشان به عنوان مدیر مالی و عضو هیئت مدیره 
استخدام شدم و تا سال 1394 به همکاری در این 

مجموعه ادامه دادم.
همزمان با فعالیت در فرش سپهر کاشان به همراه 
برادر و یکی از دوستان، اولین مجموعه فرش ماشینی 
به صورت مشارکتی در سال 1377 به بهره برداری 
کویر  درسای  فرش   «  ،1394 سال  در  و  رساندم 
کاشان« را تأسیس و در مدت زمان بسیار کوتاهی 
ماشین آلات از خارج کشور خریداری و به بهره برداری 

رسید. ) لازم به ذکر است این شرکت کاملًا شخصی 
می باشد.(

دهه 70 که به طور حرفه ای وارد صنعت فرش 
ماشینی شدید، وضعیت صنعت نساجی چگونه 

بود؟ 

برای این که وضعیت صنعت نساجی را توضیح دهم؛ 
لازم است بگویم سیر رشد و تحول صنعت نساجی 
که از قبل انقلاب شروع شده بود، بعد از انقلاب نیز 
ادامه داشت به طوری که طبق آمار تعداد پروانه های 
بهره برداری بین سال های 1358 تا 1368، حدود 65 
درصد رشد را تجربه کرد و این امر نشان می دهد 
متوسط رشد به بهره برداری رسیدن صنعت نساجی دو 

برابر میانگین کل صنایع بوده است.
پس از جنگ، تمرکز به روی طرح های نیمه تمام 
قبلی بود و ظرفیت های جدیدی برای گسترش ایجاد 
نشد، به همین دلیل در اواخر دهه 70، تقاضا در داخل، 
افزایش ولیکن توان صنایع نساجی برای پاسخگویی 
برای  زمینه  نتیجه  در  یافت  کاهش  تقاضا  این  به 

واردات و قاچاق مهیا شد. 

به مناسبت بیست و یکمین 
سالگرد انتشار مجله نساجی امروز
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در دهه 70 برای صنعت فرش ماشینی مخصوصاً در 
کاشان، هنوز شرکت های بزرگی چون » صنایع فرش 
راوند«، »مخمل و ابریشم کاشان« به صورت دولتی و 
سهامی عام به تولید ادامه می دادند و تعداد محدودی 
حاشیه  با  به صورت خصوصی  ماشینی  فرش  واحد 
سود نسبتاً بالا و تقاضای خوب با ماشین های ساخت 
کاشان که با تکیه بر خلاقیت مهندسین ایرانی ساخته 
می شد؛ در حال افزایش بود. تنوع محصولات بسیار 
کم ولی دسترسی به مواد اولیه آسان بود، تحریم ها 
صنایع نساجی را در برنمی گرفت و نساجی از این بابت 
با مشکلی مواجه نبود. به اعتقاد من در دهه 70 و 
80 مهم ترین عامل رشد صنعت نساجی صرف نظر 
از سرمایه اقتصادی و سرمایه انسانی، بالا بودن سطح 
سرمایه اجتماعی بود که به گمان من حتی از سرمایه 

اقتصادی مهم تر است.  

سرمایه اجتماعی به چه معناست و در حال حاضر 
وضعیت سرمایه اجتماعی در کشور چگونه است؟ 

اصولاً عوامل کاهش یا افزایش سرمایه اجتماعی 

را در چه مواردی می دانید؟

از مجموعه قوانین،  اجتماعی عبارت است  سرمایه 
اندیشه ها  و  قلب ها  در  که  ارزش هایی  و  هنجارها 
نوشته شده است و بر  رفتارهای اجتماعی آنان نظارت 
و حاکمیت دارد یا به بیانی دیگر، »سرمایه اجتماعی 

یعنی مشارکت، اعتماد و همیاری«
تمام  می شود  موجب  اقتصاد  در  اجتماعی  سرمایه 
بتوانند  سازنده  تعامل  یک  در  اقتصادی  بازیگران 
منفعت معقولی ببرند و عبور کنند سرمایه اجتماعی 
می تواند در نقش روغن ) تسریع کننده( اقتصاد، هزینه 
مبادله را کاهش و ارتباط منطقی بین سرمایه اقتصادی 
و سرمایه انسانی ایجاد کند. زمانی که میزان سرمایه 
با  افراد جامعه  کلیه  باشد،  زیاد  در جامعه  اجتماعی 
اعتماد، همیاری و مشارکت چرخ اقتصاد را به حرکت 
درآورده و موجب تعامل میان آنان می شود. همکاری و 

مشارکت آنها را نیز تسهیل و کم هزینه می کند.
و  آثار  معمولًا  اجتماعی  افزایش سرمایه  یا  کاهش 
علائمی دارد که به راحتی قابل مشاهده و اندازه گیری 
نیست ولیکن کنش های منفی راحت تر از کنش های 

مثبت قابل مشاهده هستند. 

شواهد 40 سال اخیر نشان می دهد سرمایه اجتماعی 
که هنگام پیروزی انقلاب در ایران به شدت بالا رفته 
بود تا سال های پایانی جنگ نیز در حد قابل قبولی قرار 
داشت اما به تدریج کاهش پیدا کرد و در سال های اخیر 
به سطح بسیار پائینی رسیده است. هر چند این کاهش 
به طور مستقیم قابل اندازه گیری نیست اما با مشاهده 
شاخص های مربوط به ناهنجاری های اجتماعی بیانگر 
چنین روندی در ایران است، مواردی همچون تعدد 
پرونده های قضایی، بالا بودن میزان طلاق در جامعه، 
وقوع جرایم عمدی، افزایش تعداد زندانیان در کشور، 
وجود چک های برگشتی ) بدون محل(، خودکشی، 
اعتیاد، تصادفات رانندگی، معوقات بانکی، عمر کوتاه 
با  المپیادی  دانشجویان  مهاجرت  ایران،  در  جاده ها 
وجود سرمایه گذاری های کلان بر روی آنها به خارج 
از کشور، آتش گرفتن بعضی از خودروهای وطنی، 
اتمام یک  از  تخریب صندلی های ورزشگاه ها پس 

مسابقه و ده ها مورد دیگر.
در نتیجه سرمایه اجتماعی نیازمند بازسازی است و این 
بازسازی به نوبه خود به سرمایه گذار ی های بزرگ نیاز 
دارد. عفو عمومی می تواند نخستین پروژه بزرگ برای 
بازسازی محسوب شود؛ پروژه های که هم ظرفیت 
حکومت را منعکس می کند و هم زیربنای تعامل ملی 

جدیدی را در جامعه بنیان می گذارد. 

 شواهد 40 سال اخیر نشان می دهد سرمایه 
ایران  در  انقلاب  پیروزی  هنگام  که  اجتماعی 
به شدت بالا رفته بود تا سال های پایانی جنگ 
نیز در حد قابل قبولی قرار داشت اما به تدریج 
کاهش پیدا کرد و در سال های اخیر به سطح 

بسیار پائینی رسیده است



 5 شماره 192    بهمن  97  

وضعیت فعلی صنایع نساجی را چگونه ارزیابی 
این  معضل  مهم ترین  شما  اعتقاد  به  می کنید؟ 

روزهای صنعت نساجی، چیست؟

همزمان با جهانی شدن صنعت نساجی، تجارت جهانی 
منسوجات از اهمیت خاصی برخوردار شده است، با این 
حال امروزه صنعت نساجی و پوشاک ایران به عنوان 
یک صنعت قدیمی، کهن و اشتغال زا با مشکلات و 

معضلات فراوانی دست و پنجه نرم می کند. 
طبق پژوهش انجام شده توسط معاونت بررسی های 
 10 دوره  یک  در  تهران،  بازرگانی  اتاق  اقتصادی 
ساله ) 1383 تا 1393( صنعت نساجی در وضعیت 
خوبی قرار نگرفته است. از این نکته غافل نشویم 
که سیر صنعتی شدن کشورهای پیشرفته، از رشد 
و توسعه صنایع نساجی به عنوان صنعت پیشران و 
پس از آن صنعت پوشاک، نشأت گرفته و در واقع 
تولید صنایع نساجی، مسیر را برای صنعتی شدن 
آنها هموار کرده است. متأسفانه امروز تولیدکنندگان 
یا سایر  ترکیه  به  را  تولیدات خود  پوشاک کشور، 
کشورهای هم جوار برده و به عنوان ساخت ترکیه 
حالی که  در  می رسانند  فروش  به  خارجی  برند  و 
که  هستند  فکر  این  در  تولیدکنندگان  و  تجار 
چگونه می توانند صنعت نساجی را به جایگاه اولیه 

بازگردانند.
به اعتقاد من می توان مشکلات صنعت نساجی را به 

شرح زیر اعلام کرد:
*رکود بازار: متأسفانه بیشتر صنایع و کسب وکارها با 
آن مواجه هستند و می توان برای آن راهکارهایی ارائه 

نمود.
*کمبود نقدینگی: با توجه به گرانی ارز از 3700 تومان 
به حدود 10 هزار تومان، نیاز شرکت ها به نقدینگی 

حدود سه برابر شده است.
*قاچاق محصولات نساجی

*کمبود مواد اولیه که باعث بهره وری پائین، افزایش 
قیمت تمام شده محصولات و از دست رفتن سهم 

بازار شده است.
برای 12  کارگر  کار:  قانون  به  مربوط  *مشکلات 
ماه حقوق می گیرد اما کارفرما حدود 24 ماه حقوق 
می پردازد. ) 30 درصد بیمه تأمین اجتماعی، دو ماه 

عیدی، یک ماه سنوات، دو ماه تعطیلات رسمی، یک 
ماه تعطیلات غیر رسمی و ...(

*فقدان فضای مناسب کسب و کار داخلی
*عدم جذب سرمایه گذار خارجی

*کم اطلاعی تولیدکنندگان نسبت به نیاز مشتریان
*کم توجهی به تعیین تعرفه منطقی برای واردات مواد 

اولیه مورد نیاز واحدهای صنعتی
*دریافت عوارض و مالیات های مختلف واحدهای 
تولیدی مانند مالیات بر ارزش افزوده و ... که کمر 

صنعت نساجی را می شکند.
*عدم تشویق صادرکنندگان و تولیدکنندگان

*سرکوب برند، دخالت دولت در قیمت گذاری و اعمال 
قوانین محدود کننده

راهکار شما برای رفع رکود بازار چیست؟
برای خروج از رکود ، راه های مختلفی وجود دارد که 
می توان به راهکار 18 اقتصاد دان که چندی قبل به 
آقای رئیس جمهور طی نامه ای، اعلام کردند، توجه 

نمود.
به اعتقاد من در شرایط فعلی توجه به این موارد در 

خروج از رکود موثر هستند:
*صادرات

*توسعه صنعت گردشگری و ایجاد زیرساخت های 
مناسب برای آن ) گردشگری سیاحتی، زیارتی، درمانی 

و پزشکی و...(
*دعوت از ایرانیان خارج از کشور و انتقال سرمایه های 
هنگفت آنان به داخل به نظر اینجانب، عفو عمومی 
می تواند مقدمه این انتقال سرمایه باشد و اعتماد  آنان 

را افزایش دهد. 
*عدم اصرار دولت به تورم تک رقمی

حامل های  و  افراد  برخی  نقدی  یارانه های  *قطع 
انرژی و پرداخت آن به تولید

*جلوگیری دولت و حاکمیت از رانت و مبارزه شدید 
با آن

*کاهش نرخ مالیات. متأسفانه در کشوری که رکود 
نمی شود  آورده  پائین  مالیات  نرخ  تنها  نه  بالاست، 
بلکه از طرق مختلف به صاحبان کسب و کار فشار 

می آورند.

*تشویق مردم به سرمایه گذاری به خصوص در بورس
*توجه ویژه به بنگاه های کوچک و زودبازده

*استفاده از نیروی کار رقابت پذیر
رشد  افزایش  باعث  انبساطی  پولی  *سیاست های 

اقتصادی می شوند.
*بازسازی سرمایه اجتماعی

سیاست آزادسازی نرخ ارز و آزادسازی قیمت 
فعالیت  بر  تأثیری  چه  داخل  بازار  در  اولیه  مواد 

بنگاه های کوچک و متوسط گذاشت؟

دولت ها همواره بر کنترل نرخ ارز تأکید داشته و چاره 
کار را پائین نگه داشتن قیمت  ارز و پیشگیری از 
ایجاد بحران های روانی ناشی از آن می دانند. نرخ ارز 
از مباحثی است که از سال های اول انقلاب تاکنون با 
شدت های کم یا زیاد، اقتصاد کشور را تحت تأثیر قرار 
داده است و به جز مقطعی کوتاه در دهه 80، کنترل 
جدی از سوی بانک مرکزی در چارچوب سیاست های 

پولی و ارزی اعمال شده است.
روند افزایش نرخ ارز، روندی ناپایدار و غیرقابل کنترل 
بوده است. هیچ گاه دولت ها اجازه ندادند روند منطقی و 
مناسبی را طی کند و تمام تلاش خود را در کنترل نرخ 
ارز به عمل آورده اند. سوال اینجاست که با چه منطقی، 
زمانی که در داخل کشور تورم وجود دارد، قیمت ارز 
ثابت نگه داشته می شود. قیمت ارز در دوره جدید تابع 

فرمول زیر است:
)نرخ تورم ارز - نرخ تورم داخلی(× قیمت ارز در دوره 

گذشته
با فرمول فوق، نرخ واقعی دلار در ایران باید حدود 
7 هزار تومان باشد و قیمت فعلی کاذب است چون 
دولت نمی گذارد روند طبیعی خود را طی کند به همین 
دلیل مدتی پیش شاهد افزایش لجام گسیخته قیمت 

ارز تا 18 هزار تومان بودیم.
بعضی از منافع و آثار منطقی کردن قیمت ارز که برای 

صنایع تولیدی و اقتصاد ایران مفید است، عبارتند از:
واردات  قیمت  رفتن  بالا  باعث  ارز  نرخ  *افزایش 
با  مقایسه  در  داخل  کالاهای  شدن  رقابت پذیر  و 

کالاهای خارجی می شود.
* افزایش نرخ ارز باعث افزایش اشتغال در خارج از 
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کشور شده و نیروی کار خارجی کمتر تمایل به کار 
در داخل کشور دارد و به نوعی بیکاری کاهش پیدا 

می کند.
*افزایش نرخ ارز، تولید کالا در کشور را اقتصادی 

کرده و میل به سرمایه گذاری را افزایش می دهد.
با  آن  شدن  منطقی  و  ارز  نرخ  تدریجی  *حرکت 
توجه به نرخ تورم از بروز شوک های قیمتی در بازار 
پیشگیری کرده و تکانه قیمتی شدید نخواهیم داشت.
*پائین نگه داشتن نرخ ارز از بروز بیماری هلندی در 

اقتصاد پیشگیری نمی کند.
*واقعی شدن نرخ ارز موجب گرانی تقاضا از کالای 
خارجی به کالای داخلی شده و رونق تولید داخل را 

در برخواهد داشت.
*منطقی شدن قیمت ارز موجب اطمینان خاطر بیشتر 
سرمایه گذار خارجی می شود و افزایش قدرت رقابتی 
همراه  به  را  خارجی  سرمایه   جذب  صادرکنندگان، 

خواهد داشت.
خارجی  گردشگری  ارزانی  باعث  ارز  نرخ  *کاهش 
می شود و سالانه میلیون ها نفر برای مسافرت به خارج 
از کشور می روند و باعث اتلاف منابع ارزشی می شوند. 
)همان طور که در شش ماهه اول امسال شاهد آن 

بودیم(
به طور کلی می توان گفت آزادسازی منطقی نرخ ارز 
برای بنگاه های کوچک و بزرگ مفید خواهد بود و 

تأثیر آن در آینده ملموس تر خواهد شد.

در مورد نرخ تورم و اثرات آن بر صنایع کشور 
)از جمله صنعت نساجی ( توضیحاتی ارائه نمایید.

به نظر من هر پدیده  یا عملی در جامعه باید حتی 
به مقدار اندک، وجود داشته باشد از ناهنجاری های 

مطلوب.  اجتماعی  هنجارهای  تا  مخرب  اجتماعی 
به این دلیل که وقتی کودکی به دنیا می آید، انواع 
تزریق  وی  به  واکسن  عنوان  تحت  را  میکروب ها 
می کنند تا بدن کودک به عنوان یک موجود زنده در 
مقایل میکروب ها، مقاوم و متعادل شود. در مباحث 
اقتصادی هم تورم باید وجود داشته باشد کما این که 
در کشورهای توسعه یافته میزان تورم حدود 2 تا5 
درصد است اما بحث مهمی که در ایران مور د توجه 
قرار نگرفته، این است که کشور ما در طول تاریخ 

شاهد تورم دو رقمی بوده است.
در ابتدای دولت آقای روحانی که تورم 45 درصدی را 
تحویل گرفت، سعی ایشان تمرکز بر واقع شدن نرخ 
ارز تک رقمی بود که متأسفانه تمام اقدامات دولت بر 

این اساس استوار شد. 
به گمان من، بهتر بود مشاور اقتصاد رفتاری در کنار 
رئیس جمهور وجود داشت تا به ایشان متذکر شود در 
رفتار ایرانیان تورم 2 درصد ملموس است و در پایان 
هر سال، ایرانی ها می گویند در سال جدید، اجناس 
حداقل 20 درصد گران خواهد شد، ایشان بایستی نرخ 
تورم را در حد 20 تا 25 درصد نگه می داشت تا طی 
دو سال پس از تبدیل رکود به رونق، اقدامات موثر در 

مورد تورم تک رقمی اجرا شود. 

با این اوصاف دیدگاه شما در مورد حذف صفر از 
پول ملی چیست؟

اگر دولت در شرایط فعلی این کار را انجام دهد، 
از  پس  که  بود  خواهد  اقتصادی  تصمیم  بدترین 
انقلاب گرفته شده است. دولتمردان ابتدا باید تورم 
را مهار کنند آن گاه به فکر حذف صفر از پول ملی 
بیفتند! دهه 70 ترکیه وضعیت اقتصادی مساعدی 
نداشت و ارزش پول ملی آن شدت بسیار پایین بود. 
اصلاحات  به  دست  اوزال،  تورگوت  زمان  این  در 
گسترده اقتصادی زد، تعداد کارمندان سازمان های 
دولتی را کاهش داد، به تقویت صنعت گردشگری 
پرداخت، رشد اقتصادی ترکیه را به 7 درصد رساند. 
نرخ تورم را تک رقمی و در نهایت شش صفر از پول 
ملی کم کرد. اما در ایران هنوز در مورد تورم 25 تا 

50 درصدی بحث داریم...

یعنی نیازمند یک تورگوت اوزال ایرانی هستیم تا 
چنین اقداماتی در اقتصاد کشور انجام دهد؟

قطعاً در کشور ما اقتصاد دانان به مراتب مسلط تر 
به  که  اینجاست  مشکل  اما  دارند  وجود  بهتر  و 
آنان میدان فعالیت داده نمی شود. 10 سال پیش، 
میلیارد دلار  لهستان حدود 5  حجم کل صادرات 
لهستانی  توانمند  و  حرفه ای  دان  اقتصاد  بود یک 
ابتدا 4  این کشور ،  اقتصادی  برای اصلاح شرایط 
پرداخت  با  را  دولتی  نهادهای  کارمند  نفر  میلیون 
حقوق تا زمان اشتغال مجدد از کار اخراج و اعلام 
کرد هر کسی کسب و کار مستقل راه اندازی کند، 
مشمول دریافت امکانات و تسهیلات دولتی خواهد 
خصوصی  بخش  شرکت های  ترتیب  این  به  شد. 
یکی پس از دیگری فعالیت خود را آغاز کردند و 
کارمندان اخراجی دولت، جذب این شرکت ها شدند 

و صادرات لهستان به 150 میلیارد دلار رسید... 

تحریم های بین المللی را تا چه میزان بر صنعت 
نساجی اثرگذار می دانید و تحقق برجام تا چه 

میزان در توسعه تعاملات بین اللملی ایران با دنیا 

موثر بود ؟

تحریم از هر نوع برای کشور مشکل ساز است و این  
اعتقاد که »در صورت تحریم، خودساخته خواهیم 
شد« را نمی پذیرم. برجام فرصت بسیار خوبی بود 
و طی آن تحریم ها تا حدودی کاهش یافت. 12 
بانکداری  سیستم  از  بود  شده  باعث  تحریم  سال 
شبکه  با  ارتباطی  هیچ  و  بمانیم  عقب  دنیا  روز 
گسترده مالی جهان نداشته باشیم. در زمان برجام، 
تولیدکنندگان فرش ماشینی توانستند ماشین آلات 
مدرن فرش بافی وارد کشور کنند و خطوط تولید را 
مورد نوسازی و بازسازی قرار دهند اگرچه بازگشت 
زمان بر  ایران،  به  نسبت  خارجی  طرفین  اعتماد 
دلواپسان  برخی  مستمسک  موضوع  همین  بود، 
داخلی شد و متأسفانه حرکات و صحبت های آنان 
اقدامات  از طرف دیگر توطئه ها و  از یک طرف و 

کشورهایی مانند آمریکا باعث لغو برجام شد.
در  جدی  مشکلات  با  تحریم ها  بازگشت  از  پس 
زمینه واردات مواد اولیه و ماشین آلات مدرن مواجه 

مقوله  دو  خارجی  و  داخلی  تحریم   هرچند   
اما  می شوند  محسوب  جداگانه  و  متفاوت 
بر  مقدم  خودتحریمی ها  اخیر  ماه  چند  طی 
که  معنی  این  به  خارجی شده اند  تحریم های 
اگر 13 آبان شاهد بازگشت تحریم های خارجی 
بودیم، تحریم های داخلی از اردیبهشت امسال 

افزایش پیدا کردند! 
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شده ایم اگرچه با تکیه بر 12 سال تحریم، تجاربی 
تهاتر  کمیته  دولت  مثال  برای  کرده ایم  کسب 
تشکیل داده تا در مقابل صادرات نفت به چین، هند 
و ... بتوان مواد اولیه وارد کشور کرد اما عملًا باید 
با داشته هایمان بسازیم تا آینده چه شود، امیدوارم از 

این بحران به سلامت عبور کنیم...

تولیدکنندگان،  و  صنعتگران  از  بسیاری 
از  مخرب تر  مراتب  به  را  داخلی  تحریم های 

تحریم های خارجی می دانند، دیدگاه شما در این 

زمینه چیست؟

هرچند تحریم  داخلی و خارجی دو مقوله متفاوت 
ماه  چند  طی  اما  می شوند  محسوب  جداگانه  و 
خارجی  تحریم های  بر  مقدم  اخیر خودتحریمی ها 
شده اند به این معنی که اگر 13 آبان شاهد بازگشت 
از  داخلی  تحریم های  بودیم،  خارجی  تحریم های 

اردیبهشت امسال افزایش پیدا کردند! 
دیدگاه من این است که خودتحریمی اگر نگوییم 
بدتر، حداقل برابر با تأثیرات نامطلوب تحریم های 

خارجی است. اهم موارد عبارتند از:
پوشاک  و  نساجی  صنعت  اصلی  رقیب  *قاچاق 

است.

*تعرفه بالای مواد اولیه محصولات نساجی
صنعت  اولیه  مواد  از  پتروشیمی  *محصولات 
نساجی است که در چند ماه اخیر شاهد کمیابی و 

گرانی آن بودیم.
بر  مخربی  تأثیر  واقعاً  تصمیم گیری،  *نوسانات 
اقتصاد کشور به خصوص صنعت نساجی وارد کرده 
است تا جایی که رهبر معظم انقلاب، در یکی از 

سخنرانی های اخیر خود به آن اشاره فرمودند.

و پیش بینی شما از آینده صنعت نساجی؟
روشن  بسیار  نساجی  آینده صنعت  من ،  اعتقاد  به 
است هر چند با دشواری های بسیاری روبرو هستیم 
اما باید به آینده نگاه امیدوارانه داشته باشیم. البته 
دولت و حاکمیت باید توجه ویژه ای به این صنعت 

نمایند زیرا:
 30 نساجی،  صنعت  در  شغل  یک  ایجاد  *هزینه 
درصد هزینه ایجاد یک شغل در صنایع دیگر است 
و با تولید کالاهای باکیفیت و صادرات آن، ارزش 

افزوده بیشتری وارد کشور می  شود.
و  بالا  باید  وارداتی  نساجی  محصولات  *تعرفه 
تعرفه مواد اولیه نساجی پائین باشد تا تولیدکننده 

با حداکثر توان به تولید ادامه دهد.

*در دانشگاه ها و مراکز علمی، نسل جوان با شور و 
امید به تحصیل می پردازند. پس نباید اجازه دهیم از 

ورود به صنعت نساجی مأیوس شوند.

نکته پایانی
نساجی از تولید تا مرگ همراه انسان است. مهم ترین 
عاملی که در حال حاضر می تواند به اقتصاد ایران 
کمک کند، بازسازی سرمایه اجتماعی است. جای 
بسی خوشحالی است که پس از 40 سال از زبان 
شخص دوم مملکت یعنی آقای روحانی شنیدیم که 
باید در جهت اعتماد از بین رفته بین مردم و کاهش 
سرمایه اجتماعی قدم برداریم. امیدوارم این تصمیم 

با قاطعیت اجرا شود.
انرژی های  دنبال  به  جهان  این که  پایانی  مطلب 
جایگزین است و در سال های آینده نیاز دنیا به نفت 
کاهش و حتی در حد بسیار پائین قرار خواهد گرفت 
چرخ  بتواند  که  است  صنایعی  نیازمند  ایران  پس 
اقتصاد کشور را بچرخاند و اشتغال زا و دارای ارزش 
افزوده بالا باشد، یکی از این صنایع، نساجی است 
که نیازمند حمایت آحاد جامعه، دولت و حاکمیت 

است.
به امید فرا رسیدن چنین روزی... 


